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Введение

Этыкинский рудный узел в Восточном Забайкалье представляет собой уникальный

геологический объект, на примере которого выявляется многообразие металлогенических и

генетических типов оруденения, связанных с Li-F редкометальными гранитами. Как

известно, Ta и Nb в виде тонкозернистой вкрапленности концентрируются в массиве

амазонитовых гранитов. Оруденение лития приурочено к метасоматитам экзоконтактового

ареала. Оловянное и вольфрамовое оруденение связано с кварцево-жильной формацией

дальнего ареала массива. Наиболее удалёнными от массива являются сульфидные руды,

связанные с зонами брекчирования.

Месторождения Этыкинского рудного узла изучаются с 1956 года по мере открытия

и разработки разных типов оруденения, что определило многообразие имеющихся

фондовых материалов и публикации, посвящённых отдельным типам оруденения (фондовые

отчёты (1963, 1983), статьи: Левицкий О.Д. и др. (1963), Коваль (1976), Бескин С.М. и др.

(1994), Костицын и др. (2004) и др.).

К настоящему времени к наиболее актуальной проблемой изучения Этыкинского

рудного узла является выяснение характера генетической связи многочисленных типов

месторождений приуроченных к ареалу Этыкинского массива. Остаются нерешёнными

многие проблемы:

1. Механизм возникновения танталового оруденения в гранитах (фракционная

кристаллизация, жидкостные несмесимости, послемагматический метасоматоз?);

2. Источник вещества рудных кварц-топазовых жил с касситеритом, в качестве

которых можно рассматривать «стандартные» граниты раннего этапа, амазонитовые

граниты, метасоматически изменённые вмещающие породы.

3. Состав пород «Li-залежи», Li-роговиков, экзоконтактовых грейзенов, время и

условия её возникновения.

4. Возрастные соотношения различных типов оруденения Этыкинского рудного поля

Актуальность работы. Проблема формирования редкометальной минерализации

является одним из фундаментальных вопросов геологической науки. Этыкинское

месторождение является перспективным объектом для изучения особенностей генезиса

редких металлов в гранитоидных системах.

Цель работы. Охарактеризовать минеральный состав пород и руд Этыкинского

рудного узла, оценить возрастные соотношения типов оруденения на этой основе выяснить

условия формирования редкометальной минерализации, связанной с Li-F гранитами.
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Задачи:

1. Изучение петрографии, петрохимического и редкоэлементного состава

амазонитовых гранитов, вмещающих их Li-роговиков и жильных образований.

2. Изучение составов слюд из амазонитовых гранитов.

3. Изучение состав акцессорной и рудной минерализации - циркона, пирохлора-

микролита

4. Изотопно-геохронологические исследования

Методика исследования:

- Описание представительных образцов пород Этыкинского месторождения

(амазонитовые граниты, дайки онгонитов, грейзены, роговики)

- Отбор монофракций акцессорных минералов тяжелой фракции исследуемых

пород интрузива (порядка 250 зёрен).

- Электронный микроанализ минералов в пластинках пород, в шайбах, (801 спектр)

(Hitachi S-3400N Ресурсный центр СПбГУ «Геомодель»)

- Определение петрохимического и редкоэлементоного состава пород методом

масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой (ICP-MS) во ВСЕГЕИ

- Подготовка монофракций касситерита из гранитов и жил для проведения

геохронологических исследований
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Глава 1. Краткий физико-географический очерк

Этыкинский массив литий-фтористых гранитов находится в Восточном Забайкалье. В

административном плане расположен в пределах Балейского района Читинской области.

Рисунок 1. Месторождение Этыка на карте РФ. (https://ru.wikipedia.org)

В физико-географическом отношении рассматриваемая территория находится в осевой

части Кукулбейского хребта. Ландшафт среднегорный крутосклонный, сильно расчленённый.

Район находится на высотах более 1000м над уровнем моря. Абсолютные отметки колеблются

от 1000 до 1390м.

Основными водотоками на площади являются верховья реки Талангуй (приток р. Унда)

и её многочисленные притоки. Большинство долин рек узкие с крутыми (до 35о) бортами. Их

водный режим характеризуется летними паводками в дождливое время и сильным снижением

объёма водотока в засушливый период. Зимой реки промерзают и водоснабжение может

производиться лишь за счет подмерзлотных вод, чья продуктивность невелика.

Климат района резкоконтинентальный. Средняя температура равна -3оС, наиболее

низкие температуры -45оС приходятся на декабрь-январь, самые высокие +33оС - на июль.

Среднегодовое количество осадков 400мм, основная часть которых выпадает в июле-августе.

Присутствие в районе многолетней мерзлоты островного типа обусловлено малой величиной

снежного покрова и отрицательными среднегодовыми температурами. Максимальная глубина

сезонного промерзания грунта достигает 5 м.

Большая часть района (95%) заселена. Только южные склоны некоторых сопок и часть

наиболее широких долин, которые сильно заболочены, относительно открыты.

Ближайший населённый пункт к массиву: пос. Золоторечинск находится в 10 км к

северо-востоку. Население-949 человек (2021г.). Районный центр- г. Балей расположен в 120

https://ru.wikipedia.org)/
https://ru.wikipedia.org)/
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км к северу. Ближайшие железнодорожные станции находятся в 150км (г. Борзя) и 160 км

(Приисковая). До близлежащей трассы Болей-Борзя 25 км. Со стороны пос.Турга, Курунзулай,

Нижнее Гирюнино к участку возможен подъезд на автотранспорте в сухое время или зимой.

Энергоснабжение возможно от высоковольтной ЛЭП, соединяющей Холбонскую и

Харанорскую ТЭЦ, которая проходит в 25 км к западу от бывшего пос. Этыка (ликвидирован

в 1990 году). Водой район обеспечен недостаточно. Техническое водоснабжение возможно

счет зарегулирования стока рч. Талангуя. Источником бытового водоснабжения могут быть

трещинные воды пади Березовская в 3-х км к северо-востоку от пос. Этыка)

Стройматериалами и крепежным лесом район обеспечен. Наём рабочей силы в районе

месторождения затруднителен.

Рисунок 2. Ближайшие населённые пункты к месторождению Этыка.

Аэрофотоснимок.( https://www.google.ru/intl/ru/earth/)

https://www.google.ru/intl/ru/earth/
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Глава 2. Геология района работ

Этыкинское рудное поле расположено в пределах Олдондинского рудного района Восточного

Забайкалья. ( Рис.3.)

Рисунок 3. Схематическая геологическая карта кукульбейского рудного района по Г.П.

Зарайскому и др. (2009) с дополнениями и изменениями.(Сырицо и др.,2021)

Условные обозначения: 5 – Тургинский мвссив,16 – Этыкинский массив, 17 – Ачиканский

массив, 1 – ундинский гранит-гранодиоритовый комплекс (P1); 2 – шахтаминский

монцодиорит-гранодиорит-гранитовый комплекс (J2–3); 3 – шадоронский субвулканический
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андезидацитовый комплекс (J2–3); 4 – олдондинский граносиенит-гранитовый комплекс (J3);

5–6 – кукульбейский гранит-лейкогранитовый комплекс (J3): 5 – граниты и лейкограниты

(пунктиром обозначена вне масштаба выделяемая авторами ранняя фаза), 6 – литий-

фтористые граниты; 7 – Агинско-Борщевочная аккреционная структурная зона: амфиболиты

и гнейсы (PR1), вулканогенно-осадочные породы (PZ2–3) 8 – Газимуро-Аргунская

структурно-формационная зона: терригенные отложения ононской и ононско-борзинской

серий (J1–2): аргиллиты, алевролиты, песчаники, конгломераты; 9 – Восточно-Агинский

структурный шов. Цифры на карте: 1 – Шундуинский массив ундинского комплекса; 2 –

Олдондинский массив олдондинского комплекса; 3–12 – шахтаминский комплекс, массивы: 3

– Белухинский, 4 – Букукинская группа, 5 – Тургинский, 6 – Курунзулайский, 7 – Ноцуйский,

8 – Бырохчанский, 9 – Амныкенский, 10 – Антийский, 11 – Северо-Соктуйский; 12–14 –

кукульбейский комплекс, массивы гранитов и лейкогранитов: 12 – Турга-Кулиндинский, 13 –

Антоновогорский, 14 – Соктуйский; 15–17 – массивы и штоки литий-фтористых гранитов

Стратиграфия района

В геологическом строении района принимают участие осадочные породы нижней юры и

кайнозоя. Осадочные отложения, развитые на описываемой территории, входят в состав Онон-

Борзинской серии нижне-средне юрского возраста и интрузивные образования

шахтаминского и кукульбейского комплексов.

Мезозойская группа.

Юрская система. Нижний отдел.

Онтагаинская свита, врехняя подсвита (J1on2). В пределах района онтагаинская свита

предтсалена только верхней подсвитой. Она развита в верховьях рч. Амыкэн. Подсвита

сложена песчаниками крупно и среднезернистыми с прослоями конгломератов, гравелитов,

алевролитов и аргиллитов. Все породы верхне-онтагаинской подсвиты имеют отчетливое

северо-восточное простирание с преобладающим падением на северо-запад под различными

углами. Для подсвиты характерна сложная литологическая изменчивость отложений,

увеличение мощности с юго-запада на северо-восток, замещение в этом же направлении

морских фаций на прибрежноконтинетальные. Мощность верхней подсвиты в районе

достигает 1500м. Возраст определён на основании находок фауны.

Сивачинская свита (нерасчлененная)- J1sv выходит на поверхность также в верховьях ручья

Амныкэн, где она залегает согласно на отложениях онтагаинской свиты. В разрезе ее резко

преобладают конгломераты, верхи разреза сложены более мелкообломочными породами –

песчаниками, алевролитами. Сивачинская свита, в силу своих литологических особеннстей,

является маркирующим горизонтом среди юрских осадочных образований. Мощность

отложений её менятся от 400 до 700м.
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Онон-Борзинская свита имеет наибольшее распространение. (J1ob) Представлена

алевролитами, аргиллитами, песчаниками. В наиболее изученной, центральной части, свита

подразделена на 4 пачки, характеризующие различным литологическим составом.

Наибольшие по площади выходы отложений первой пачки (J1ob1) встречаются в районе

Ачиканского участка и в приустьевой части пади Средняя Этыка. Она сложена

полимиктовыми песчаниками с редкими линзами мелкогалечных и гравийных конгломератов.

Вторая пачка (J1ob2)- сложноперемежающиеся алевролиты, агиллиты и песчаники с линзами

гравелитов и мелкогалечных конгломератов.

Третья пачка (J1ob3)- песчаники мелко и среднезернистые, иногда грубозерниитстые,

полимиктовые с отдельными прослоями и линзами алевролитов и аргиллитов.

Общая мощность свиты 2600-2700м. Отложения содержат фауну тоарского яруса.

Кайнозойская группа

Четвертичная система

Четвертичные отложения развиты повсеместно. Обычно представлены галечниками, песками,

супесями, суглинками и щебнем. Мощность до 5м.

Магматизм

Для описываемой территории характерно проявление юрского магматизма. С ним связаны

месторождения олова, вольфрама, и редких металлов. Становление интрузий проходила в два

этапа, которым соответсвуют два интрузивных комплекса- Шахтаминский (J2-3) и

Кукульбейский (J3).

Шахтаминский комплекс

Гранитиоды шахтаминского комплекса обнажаются в приграничных частях описываемого

района, а на глубине, возможно, распространены на большей его части. Характерно, что

периоду становления этого комплекса соответствует интенсивное проявление складчатых

деформаций. Массивы этих пород относятся к группе среднеглубинных. Они представлены

образованиями второй фазы, в составе которых выделяются следующие фациальные

разновидности: 1) порфировидные гранодиориты, кварцевые диориты, сиенито-диориты. 2)

порфировидные биотитовые гранодиориты и граниты.3) мелко-среднезернистые сиенито-

диориты в эндоконтакте интрузии.

Экзоконтактовые изменения пород, вмещающих средне-верхнеюрские интрузии,

характеризуются наличием мощных зон ороговикования и почти полным отсутствием

грейзенизации. Жильные обрзования представлены гранодиорит-порфирами и диоритовыми

порфиритами.

Кукульбейский комплекс
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Образования этого комплекса развиты в бассейне рч. Верхняя Этыка, верховья пади Гепка и в

верховьях рч.Амныкэн. Формирование массивов происходило уже после завершения

складчатых деформаций, вследствие чего метста их дислокации приурочены к крупным

разрывным нарушениям регионального плана. Глубина образования небольшая, около 1000м.

Для пород этого комплекса характерен кислый состав, невыское содержание биотита, богаты

набор акцессорных минералов, широкое проявление процессов грейзенизации.

Становление кукульбейского интрузивного комплекса проходило в две фазы:

I фаза-порфировидные и средензернистые двуслюдяные граниты, дайки гарнит-порфиров и

фельзит—орфиров, аплитов.

II фаза- альбитизированные амазонитовые граниты. Жильная серия второй фазы представлена

кварц-амазонтовыми и кврц-топазовыми жилами. Гранититоиды II фазы слагают два

небольших массива: Ачиканский (1.5 км2) и Этыкинский (2.5 км2), который и является

объектом данного исследования. Для гранитоидов второй фазы характерна глубокая

постмагматическая переработка первичных магматических пород (альбитизация,

грейзенизация) пророченная к купольной кровле массивов.

Тектоника:

Район располагается в юго-западной части Онон-Талангуйского прогиба. Прогиб выполнен

юрскими морским осадками, мощность которых достигает 5000-6000м. Широкое развитие в

пределах прогиба получил мезозойский магматизм. Почти все крупные интрузии приурочены

к антиклинальным формам (Рис..). вмещающих породи зачастую, освивают широкие зоны

региональных глубинных разломов, выделяемых по геофизическим данным.

Основной структурой района является Талангуйская синклиналь, сочленяющаяся на юго-

востоке с Кукульбейской антиклиналью. Талангуйская синклиналь представляемт собой

асиметричную складку с пологим севро-западным и крутым юго-восточным крылом. Ядро и

крылья синклинали осложнены складками более мелких порядков. В пределах Этыкинсокго

рудного поля северо-западное крыло Талангуйской синклинали осложнено Этыкинской

антиклиналью идущей в северо-восточном направлении вдоль левого борта пади Гепка.(Рис.7)
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Рисунок 4. Фрагмент листа M-50-IX 1:200 000 Приаргунская серия.
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Рисунок 5. Участок разреза с Этыкинским массивом по линии (А1-А2) Б2 листа M-50-IX 1:200

000

Рисунок 6. Участок разреза с Этыкинским массивом по линии (А1-А2) Б2 листа M-50-IX 1:200

000

13

Глава 3. Геолого-петрографическая характеристика Этыкинского

рудного поля

3.1. Геологическая изученность объекта

В 1927г. С. А. Призант в ходе региональной съёмки обнаружил на г. Этыка свалы

кварцевых жил с касситеритом. Это положило начало геологическому изучению Этыкинского

рудного поля.

С 1929 по 1932г. В.А. Ассовская занималась исследованием одноименного рудного

поля. Результатом её работы стала карта масштаба 1:25000, также она разведала оловянное

оруденение на г.Этыка, обнаруженное С.А. Призантом, впервые установила и предварительно

разведала вольфрамовое оруденение на г. Гепка (Яур-Гепкинское месторождение). В.А.

Ассовская определила вышеперечисленные проявления олова и вольфрама

бесперспективными в промышленном плане, основываясь на отрицательных результатах и

предварительной разведки, проведенной в малом объёме.

В 1938-39г. возобновляется разведка Этыкинского рудопроявления. Работы

проводились геолого-разведочной партией треста «Востоксиблово» под руководством О.М.

Григорьевой, позденее И.В. Корнюшина.

Рисунок 7. Остатки Этыкинской обогатительной фабрики, затопленное

хвотсохранилище. Фото Баданиной Е.В., 2021г.
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Продолжена была также разведки и Яур-Гепкинского вольфрамового рудопроявления,

однако и на этот раз работ было проведено недостаточно, для оценки перспективности этого

участка.

На Этыкинском рудопроявлении олова уже в первый год работ были обнаружены

промышленные россыпи касситерита в аллювии долин р. Талангуя, р. Верхней и Средней

Этыки. Установлено было также промышленное содержание касситерита в кварцевых жилах

г. Этыка. С этого момента начинается эксплуатация оловянного месторождения «Старая

Этыка» продолжавшееся 20 лет. К 1958г. месторождение в значительной степени было

отработано и рудник закрыли. В это время исследованием месторождения занимались в разное

время Белохвостов А.П., Корнюшин И.В., Белоголовкин В.А., Сергеев И.А. и др. В ходе

разработки месторождения были расширены его масштабы, выяснено поведение оруденения

на флангах и с глубиной, оконтурены и отработаны россыпи Талангуя, Верхней и Средней

Этыки.

В 1939г. Левицкий О.Д. изучал морфологию и генезис касситеритовых жил.

В 1949г. группа сотрудников Московского геолог-разведочного института под

руководством И.Ф. Григорьева детально изучали вещественный состав оловорудных жил.

В 1951-1952г. на площади Этыкинского рудного поля проводила исследования

Этыкинская партия Забайкальской экспедиции МГРИ под руководством Аристова В.В. Целью

этих работ было выяснение геологического строения рудного поля и отдельных участков

Этыкинского месторождения. В результате работ был собран обширный материал по

структуре, морфологии и вещественному составу рудоносных жил. Кроме того, были

составлены: геологическая карта 1:5000 Этыкинского рудного поля и Ачиканского массива

амазонитовых гранитов в 12 км к востоку от Этыкинского месторождения.

С 1958 года началось изучение амазонитовых гранитов Этыки и Ачикана как источника

редких металлов. Прилегающая к ним площадь была покрыта геологической съёмкой

масштаба 1:10 000 и охвачена геофизическими исследованиями. Было выявлено и оценено

несколько рудопроявлений вольфрама: Сундалинское, Яур-Гепкинское, разведаны

редкометальные россыпи по падям Верхняя Этыка и Амныкэн.

Перспективная промышленная ценность Этыкинского месторождения, как танталового

объекта, установлена в 1959 году совместными работами геологов Центральной экспедиции

ЧГУ и ИМГРЭ. Разведка месторождения проведена за период с 1960 по 1964 г., а

окончательный подсчёт запасов утверждён в ГКЗ СССР в 1969г. В результате были

подсчитаны запасы тантала, ниобия, и олово в коренных танталовых рудах. Коме того

определены запасы Ta2O5 в делювиально-элювиальных отложениях, запасы полезных

компонентов в танталит-колумбит-касситеритовой россыпи в пади Верхняя Этыка, а также
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грейзенах восточного экзоконтакта Этыкинского гранитного массива. Разработана и

апробирована в ГКЗ СССР методика разведки месторождения. Для части месторождения,

выходящей на поверхность, она включала магистральные канава (через 200м) и вертикальные

скважины колонкового бурения по сети 100*50 (категория B) и 100*100(категория СI),

Разработана технология обогащения руд, изучены гидрогеологические условия

месторождения, вопросы водоснабжения будущего предприятия, рассчитаны кондиции на

руды Этыкинского месторождения.

Первая полупромышленная опытная переработка руд (310т) по схемам

гравитационного обогащения, разработанным ИРИИРЕДМЕТом проведена в 1962-63г. на

Шерловогорской обогатительной фабрике. Кроме того вопросами переработки руд и хвостов

занимались Новосибирский завод № 2 Редмет (Вулих А.И., 1961г.), ГНИИКерамика при

ВДНХ( Тараева Т.И., 1961г) , ВИМС (Кострикин В.М. 1962-64 г.)

С 1961 года для изучения месторождения и его окрестностей, а также поисков новых

массивов танаталоносных гранитов начали применяться геофизические исследования. В 1961

году в районе исследований, к северу от пади Дорожная М.Е. Ершовым и другими

выполнялись геофизические опытно-методические работ методом индукции с целью

разработки методики геокартирования осадочных пород. Установлено, что при

прослеживании отдельных пачек онон-борзинской свиты метод даёт положительные

результаты.

В пределах Этыкинского массива амазонитовых гранитов и неширокой полосы

вмещающих пород юры геофизические исследования в 1960-1962 году проводила Этыкинская

партия экспедиции №2. Ставились различные модификации электроразведки, магнитометрия

и радиометрия. Хорошие результаты получены по материалам ВЭЗ. На северо-западе и западе


[…]

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Рис. 25. Распределение цирконов редкометальных месторождений Восточного

Забайкалья на диаграмме Ce/Ce* - Smn/Lan.

Рис. 26 Циркон из экзогрейзенов «Li-залежи». Во внешней оболочке до 1,5 масс.% UO2.

Замещения внешней оболочки альбитом, слюдой, кварцем. Включения галенита, топаза,

арсенопирита, пирита, рутила.

5.2.2. Микролит.

Нами изучены морфология и состав микролитов из амазонитовых гранитов Этыкинского

массива.

Микролит – минерал супергруппы пирохлора. Минералы этой супергруппы имеют общую

формулу A2-mB2X6-wY1-n∙pH2O (упрощенно A2B2O6(O,OH,F)). Позицию А могут занимать Na, Ca, Mn,

Fe2+, Fe3+, Sr, Sb, Cs, Ba, редкоземельные элементы, Pb, Bi, Th и U; позицию B – Nb, Ta, Ti, Al, Fe3+, Zr,

Sn и W, в позицию X входят O и OH, для Y характерен F [Горжевская и др., 1974; Vito, 2006]. Минералы
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этой супергруппы подразделяются на основе соотношений ведущих катионов группы B:

доминирование Nb – пирохлор, Ta – микролит, Ti – бетафит.

На Этыке нами описаны два типа микролитов – светло-жёлтые и тёмные рыжевато-красные.

Кристаллы представлены октаэдрами, также были встречены октаэдры в комбинации с кубом. Размеры

зёрен до 0,1 мм.( Рис.27)

Дальнейшие исследования морфологических особенностей микролитов проводилось на

растровом электронном микроскопе HITACHI (Ресурсный центр «Геомодель»). Как видно из рис.

наиболее распространённой формой изучаемых микролитов является октаэдр. На гранях наблюдаются

фигуры травления в виде ямок, борозд. Излом раковистый. Некоторые образцы сильно трещиноваты.

Рис. 27 Октаэдрические кристаллы микролита. Изображения в растровом электронном

микроскопе.

Содержания Ta и Nb в этыкинских микролитах сильно варьируют (табл.5 ). Так, содержание

тантала колеблется от 24,720 до 59,873 масс.% Ta2O5, среднее содержание составляет 39,542.

Содержание ниобия меняется от 12,026 до 40,920 масс.% Nb2O5, в среднем – 28,505. Среднее

содержание титана – 0,857 масс.% TiO2.Стоит также обратить внимание на исключительно высокое

содержание урана – 9,652 масс.% UO2 в среднем и до 12,501 в частности.

В этыкинских микролитах проявлена зональность:

1. Однако также можно выделить относительно более ниобиевое ядро в качестве первой

зоны со средними содержаниями ниобия 36,569 масс.% Nb2O5, тантала – 30,800 масс.%

Ta2O5.

2. Микролиты второй зоны распространены не повсеместно. Они обладают высокими

содержаниями урана - до 12,5 масс.% UO2. Среднее содержание тантала составляет 44,301

масс.% Ta2O5, ниобия – 23,618 масс.% Nb2O5, титана – 1,005 масс.% TiO2.
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3. В качестве третьей – внешней - зоны можно выделить наиболее поздние образования с

высоким содержанием тантала – до 59,873 масс.% Ta2O5 и пониженным ниобия – до 13,546

масс.% Nb2O5.

Следует отметить, что первичная зональность этыкинских микролитов несколько нарушена,

зоны однородного состава не связаны с кристаллографическими направлениями роста первичного

кристалла.

Рис. 28 Светлый U-микролит из амазонитовых гранитов Этыкинского массива.

Рис. 29 Тёмный U-микролит из амазонитовых гранитов Этыкинского массива.

50

Сравнительный анализ микролитов Орловского и Этыкинского месторождений показал

значительные различия в их составах. Орловские микролиты независимо от их окраски содержат

исключительно высокую концентрацию тантала – до 75,194 масс.% Ta2O5 и повышенные, по

сравнению с этыкинскими минералами, кальция – до 10,798 масс.% CaO – и свинца – в среднем 3,284

масс.% PbO2. Этыкинские микролиты отличаются повышенными содержаниями ниобия (до 40,920

масс.% Nb2O5), титана (до 1,012 масс.% TiO2) и церия (до 2,259 масс.% Ce2O3). Особенно следует

отметить очень высокую концентрацию в них урана – до 12,501 масс.% UO2 (Сагитова, 2014).

Таблица 5 Состав микролитов Этыкинского массива (Э-522).

Элемент тёмные рыжевато-

красные

светло-жёлтые

А-позиция 6/1 7/1 13/1 14/1

CaO 7,25 7,24 6,94 6,07

Na2O 5,59 6,01 5,20 4,99

Ce2O3 1,82 1,97 2,13 1,59

PbO2 0,69 1,34 2,91 2,49

ThO2 0,36 0,47 0,72 0,35

UO2 11,00 10,86 9,56 11,85

MnO 0,05 0,10 0,00 0,03

BaO 0,04 0,06 0,00 0,02

Rb2O Н.о. Н.о. Н.о. Н.о.

SnO2 1,43 1,12 1,44 0,77

WO3 0,38 0,33 0,39 0,62

В-позиция

Nb2O5 24,08 35,15 33,88 23,62

Ta2O5 42,88 30,93 32,62 44,38

TiO2 1,02 0,76 0,90 0,89

ZrO2 0,00 0,03 0,03 0,01

Al2O3 0,01 0,16 0,03 0,02

SiO2 0,51 0,38 0,38 0,50

Х-позиция

SO3 0,09 0,01 0,05 0,10

F 2, 71 2,81 2,43 3,42

Сумма 100,08 99,75 99,61 101,77
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Каких-либо вариаций состава между светлоокрашенными и тёмно-красными разновидностями

микролитов нами обнаружено не было.

5.2.3. Касситерит.

Касситерит в топаз-кварцевых жилах первого участка месторождения Старая Этыка

образует довольно крупные (до 2-4 см) изометричные и вытянутые кристаллы чёрного и

тёмно-бурого цвета в ассоциации со сфалеритом, галенитом, халькопиритом. Из элементов-

примесей в нём присутствует Nb – до 1,5 масс.% Nb2O5. Для него характерны включения

вольфрамита. Эта разновидность касситерита была отобрана нами для определения возраста

его кристаллизации U-Pb методом.

Касситерит из кварц-амазонитовых жил второго участка ассоциирует с топазом и похож

на вышеописанный касситерит. Вторая разновидность касситерита этих пород встречается в

ассоциации с галенитом.

Касситерит из амазонитовых гранитов образует мелкие зёрна, с обильными

включениями галенита. Иногда в качестве элементов-примесей в касситерите обнаружен

тантал (до 1, 75 масс.% Ta2O5) и ниобий.( Табл.6) Однако, из-за повышенных содержаний

марганца в этих же точка анализа, вероятнее всего это – микровростки Mn-танталита. Из-за

большого количества включений галенита данный касситерит не может быть отдатирован U-

Pb-методом.

Рис. 30 Касситериты с включениями галенита из амазонитовых гранитов Этыкинского

массива (Э-522).
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Таблица 6. Состав касситерита из амазонитовых гранитов Этыкинского массива.

(масс.%) (Э-522).

114_OR2008-

2_BSE22

115_OR2008-

2_BSE22

116_OR2008-

2_BSE22

16 / 1 . 17 / 1 . 18 / 1 .

SiO2 0,24 0,15 0,43

CaO 0,00 н.о. 0,05

Sc2O3 н.о. н.о. н.о.

TiO2 0,02 0,20 0,06

MnO 0,02 0,01 0,01

FeO 0,02 0,37 0,20

ZrO2 0,01 0,00 0,07

Nb2O5 0,08 0,13 0,36

SnO2 100,24 98,24 99,20

HfO2 н.о. н.о. н.о.

Ta2O5 н.о. 1,75 0,19

WO3 0,01 0,01 0,24

UO2 0,03 0,03 0,03

Сумма 100,67 100,90 100,82

Таблица 7 Минералы амазонитовых гранитов и грейзенизированных роговиков

Этыкинского месторождения.

Минералы Граниты Li-залежь (37)

Циркон
до + 17% HfO2, 5 %

UO2
+

Ксенотим +

Колумбит-танталит +

Th минерал +

Монацит + +

Ксенотим +

Микролит

+ до 11 масс%UO2/

9 масс% PbO

4 масс%F
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Арсенопирит +

Галенит + +

Касситерит

+ до 1,5 масс%

Nb2О5, 2 масс% TiO2, 2,5

масс% Ta2O5

Пирит +

Топаз + +

Флюорит + +?

Рутил + до 5 масс% Nb2О5

Апатит (F) +

Вольфрамоиксиолит +Mn, Ta-Nb

Сфен +

Уранинит +

54

Глава 6. Температуры кристаллизации пород Этыкинсого интрузива.

В рамках данной исследовательской работы анализ температурного режима образования

амазонитовых гранитов был проведён графическим методом по степени насыщения

силикатного расплава Zr (Watson, Harrison, 1983).

Температуры кристаллизации амазонитовых гранитов Этыкинского интрузива

находятся в интервале 710-770оС.( Рис.31)

Рис.31 Температуры кристаллизации пород Этыкинского интрузива; диаграмма в координатах

Zr-SiO2 по (Watson, Harrison, 1983) и (Z. Salehi et al., 2014).

При сравнении температур кристаллизации гранитов Этыкинского массива с близлежащими

к нему массивами амазонитовых гранитов видно, что температуры кристаллизации

амазонитовых гранитов Этыкинского интрузива соответствует интервалу 695 – 780 С, что
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близко к условиям кристаллизации амазонитовых гранитов Орловского массива и значительно

ниже, чем амазонитовых гранитов с U-Th-REE минерализацией. (Табл.8)

Таблица 8. Температуры кристаллизации амазонитовых гранитов Этыкинского, Тургинского

и Орловского массивов (из Сырицо и др. 2021 с дополнениями автора).

Массив Разновидность пород
Температура кристаллизации пород, °C

1 2 3 4 5

Этыкинский амазонитовые 710–770 710–780 600 695 –

Тургинский порфировидные биотитовые 710–740 705–750 600–700 810 720–800

протолитионитовые 800–860 810–855 800–900 852 >820

амазонитовые 720–755 730–770 600 754 700–800

Орловский протолитионитовые 695–780 700–770 600–750 730–770 620

порфиробластовые 630–680 630–700 600 740 –

амазонитовые 600–710 650–700 – – –

Примечание. Геотермометры: по степени насыщения силикатного расплава Zr, 1 – по (Watson,

Harrison, 1983), 2 – по (Salehi et al., 2014); 3 – морфология циркона (Pupin, 1980); 4 – «Ti-in-

Zircon» (Ferry, 2007), применялся при содержании Ti < 30 г/т, (*) – содержание Ti в цирконе

превышает допустимое значение для расчета; 5 – коэффициент распределения Gd в

сосуществующих монаците и ксенотиме по (Gratz, Heinrich, 1998).
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Глава 7. Геохронологические исследования

В 2004 году Костицыным с помощью Rb-Sr метода датирования был изучен возраст

гранитоидов Кукульбейского массива, в том числе и Li-F амазонитовых гранитов, чей возраст

составил 142.1 млн лет (Рис.32), что соответствует представлению о них как о позднеюрской

завершающей фазе Кукульбейского комплекса.

Рис 32 Rb-Sr изотопная диаграмма для гранитов Этыкинского и Олдандинского массивов.

На врезке в увеличенном масштабе показаны точки отвечающие Олдандинским гранитам.

(по Костицын и др.,2004)
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Нами был оценён возраст касситеритов из кварц-топазовых жил I участка Старой

Этыки, который составил 140,8+3,6 Ма, что находится в хорошем согласии со временем

кристаллизации амазонитовых гранитов массива – 142,1+0,8 Ма.. (Рис.33)

Возраст касситерита из гранитов оценён не был из-за обилия микровключений галенита.

Рис 33. Диаграмма для касситерита из топаз кварцевых жил первого участка месторождения

Старая Этыка.( Предварительные данные ИГГД РАН)

Вывод: Кварц-топазовые рудносные жилы связаны с массивом Li-F гранитов.

Догранитный возраст жильного касситерита не подтвердился.
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Заключение

1. Изучен минеральный и химический состав Li-F гранитов Этыкинского массива

в Восточном Забайкалье. В отличие от известных массивов Li-F гранитов в ряду

дифференциатов вертикального разреза пород этого массива установлено падение содержаний

лития: от 700 до 200 ppm Li. Вероятно, это связано с выносом лития из гранитного массива,

что обусловило процесс экзоконтактовой грейзенизации (возникает уникальная Li-залежь).

2. Изучен состав Li-роговиков зоны экзоконтакта массива. В них установлены

высокие содержания лития – до 5930 г/т. Минералы концентраторы лития и фтора –

криофиллит, топаз, флюорит и фториды Mg, Ca, Na. Спектр распределения РЗЭ в породах

отражает низкую степень дифференциации. Впервые выявлены аномально высокие

концентрации рубидия – до 2870 г/т и цезия – до 395 г/т.

3. Оценён возраст касситеритов из кварц-топазовых жил I участка Старой Этыки-

140,8±3,6 Ма, что находится в хорошем согласии со временем кристаллизации амазонитовых

гранитов массива – 142,1±0,8 Ма, что подтверждает их генетическую связь.

4. Температура кристаллизации амазонитовых гранитов Этыкинского массива

соответствует интервалу 695 – 780 С, что близко к условиям кристаллизации амазонитовых

гранитов Орловского массива и значительно ниже, чем амазонитовых гранитов Тургинского

массива с U-Th-REE минерализацией.
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