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Требования к профессиональной
подготовке

Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и
ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР,
анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их
актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы
решения поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую
информацию; пользоваться литературой
профессиональной направленности

+

владеть современными методами анализа
и интерпретации полученной
информации, оценивать их возможности
при решении поставленных задач
(проблем)

+

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять
грамотную последовательность и объем
операций и решений при выполнении
поставленной задачи;

+

уметь анализировать и объективно
оценивать полученные результаты
расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

+

уметь применять современные
графические, картографические,

+

компьютерные и мультимедийные
технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы:
Перед магистрантом стояла сложная задача: несмотря на имеющиеся многочисленные
работы по этому давно известному объекту найти «белые» пятна и на основе современных
методов и методик исследования получить новые данные для решения проблем его
генезиса. Диссертантом предпринята смелая попытка построения генетической модели
формирования сложной рудно-магматической системы оловянно-вольфрамового и
танталового оруденения Этыкинского рудного узла в Восточном Забайкалье. С этой
целью было предпринято всестороннее исследование петрохимии, закономерностей
распределения редких и малых элементов, породообразующих и акцессорных минералов в
ряду дифференциатов пород массива Li-F гранитов, грейзенов, метасоматитов и
кварцевых жил.
Материалы для диссертационного исследования были отобраны лично автором во время
полевых экспедиционных работ летом 2021 года в Восточном Забайкалье.
Н.Е. Шубина в процессе выполнения работы выполнила большой объём
подготовительных работ и аналитических исследований – выделение мономинеральных
фракций, электронный и ионный микрозондовый анализ, петрографическое описание
шлифов, оценка температур по геотермометрам, интерпретация изотопно-геохимических
данных и успешно применила их к решению поставленных задач.
В процессе работы Н.Е. Шубина проявила себя как весьма активный и целеустремлённый
молодой исследователь, умеющий добиваться намеченных результатов.
В результате выполнения работы на основе изучения закономерностей распределения
редких элементов в породах и минералах и изотопно-геохронологических исследований
установлена генетическая связь перечисленных типов оруденения с материнским
Этыкинским массивом редкометальных гранитов.
Результаты исследования нового генетического типа месторождений лития – площадных
топаз-слюдяных метасоматитов в ареале массива, безусловно, заслуживают скорейшей
публикации.
Результаты выполненного исследования будут включены в отчёт по теме гранта РНФ,
участником которого Н.Е. Шубина является.

Отмеченные недостатки работы:
В качестве главного недостатка в работе Н.Е. Шубиной следует отметить
нерациональность использования времени исследования.

Заключение руководителя:
работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным
работам уровня магистратуры и заслуживает оценки «отлично».

Руководитель ____ _________________________ «20» _мая____2022 г.